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Titigkeit der Schulkapitel im Jahre 1964

1. Lehriibungen

Horgen, Stufenkapitel:
Verwendungsmoglichkeiten des Tonbandgerites auf der
Unterstufe
Lektion mit einer Sonderklasse

Meilen, Stufenkapitel:
Lektionen mit Klassen der Mittelstufe und der Realschule

Uster, Stufenkapitel:
Franzosischlektion an der Realschule (mit Besprechung)

Andelfingen, Stufenkapitel:
Lektion mit einer Sonderklasse der Unterstufe
Lektion mit einer Klasse der Oberschule

Ziirich, 1. Abteilung:
Drei BS-Lektionen (Unterstufe, Mittelstufe, Realschule)

mit anschliessender Besprechung

2. Exkursionen und Besichtigungen

Affoltern:  Eidgenossische Versuchsanstalt fiir Obst-, Wein- und Gartenbau

in Widenswil

Horgen, Stufenkapitel:
Sihlpost (Betriebsbesichtigung) Mittelstufe

Hinwil: Marionettentheater (Der kleine Prinz von Peter W. Loosli)
Besuch des Klosters Einsiedeln / Fithrung durch das Hochmoor
Schwantenau

Uster: Eidgenissische Materialpriifungsanstalt in Diibendorf

Pfaffikon, obere Sektion:

Waldbegehung

mittlere Sektion:

Besuch bei der Swissair (Technischer Betrieb und Schulgebéude)

in Kloten /
Geschichtliche Fithrung durch das Stadtchen Regensberg /
Mineralquellen Eglisau (Betriebsbesichtigung)



untere Sektion:
Industriebetriebe im Glarnerland (Stoffdruckerei und Eternitwerk)

Andelfingen: Fahrt in den Hegau (geologische und kunstgeschichtliche Exkursion)

Biilach: Lehrercabaret Glattbrugg

Dielsdorf: =~ Exkursion nach Sempach (Vogelwarte / Schlachtfeld) und

Luzern (Verkehrshaus)

3. Vortrige und Besprechungen

Affoltern:
Tunesien zwischen gestern und morgen
Ist Filmerziehung notwendig?

Horgen:
Immer wieder neues Leben
Wir haben zu wenig Lehrer )
Psychologische Diagnose — praktlsche Erfahnmg
Diskussion anhand einiger Fille
(Stufenkapitel der Sonderklassen)
Der programmierte Unterricht — Einsatzmoglich-
keiten an der Oberstufe (mit praktischen Beispie-
len)
(Stu.fenkapltcl der Obe1 und Bealschule)
Probleme der Berufsberatung . .
(Stufenkapitel der Sekundarschule)

Meilen:
Die Ufenau im Lichte der neuen Ausgrabungen .
Hinwil:
Gestaltendes Wort. Die Funktion der Sprache im
geistigen Leben

Uster:

Die Farbenzahlen. Kurze Anleitung zur Rechen-
methode Cuisenaire und Diskussion S
(Stufenkapitel der Unterstufe)

Verschiedene Moglichkeiten der Anwendung des
Tonbandgerites im Unterricht S
(Stufenkapitel der Mittelstufe)

Parallelen im sozialen Verhalten von Mensch
und Tier

Pfaffikon:
Aktuelle Probleme der Ernédhrung
Schultheater (mit Beispielen)

Fritz Bachmann
Dr. B. von Arx

H. A. Traber
Dr. H. Tuggener

H. Ochsner

Dr. F. W. Schmid

Dr. h. c. B. Frei

Prof. Dr. H. Koller

Prof. Dr. F. Slowik

Frau N. Hartmann
Richard Gubelmann



W interthur, Gesamtkapitel
Warum haben wir so schlechte Zihne? .
Problematik und Praxis des Unterrichtes in Blbh-
scher Geschichte und Sittenlehre .

Winterthur, Stidkreis:
Soziale Gerechtigkeit als Antwort auf den Kom-
munismus

Winterthur, Nordkreis:
Wasser, unser Leben spendendes Element

Andelfingen:
Zur Psychologie des politischen Verhaltens .

Biilach:
Zur Malerei der Gegenwart S
Mit offenen Augen durch meine Heimat

Dielsdorf:
Zwischen Liegestuhl und Aufruhr. Bilder aus dem
afrikanischen Alltag
Naturwissenschaftliche Methoden im Dlenste der
Verbrechensbekampfung

Ziirich, 1. Abteilung:
Immer wieder neues Leben

Ziirich, 2. Abteilung:
Momente der Erneuerung in der katholischen
Kirche

Gedanken zur staatsburgerhchen Erz1ehung

Ziirich, 3. Abtellunb
Indien — ein Wunderland? :
Radio, Fernsehen und Presse — Probleme der
Information

Ziirich, 4. Abteilung:
Schule und Erziehung zum Film
Die Aufgaben der Landesplanung

Ziirich, J. Abtellung
Die Schweiz im Nervenkrieg . .
Weltbild der Sprache — Weltbild des Kmdes

Alle Kapitel:
Gesundheitserziehung in der Schule

Dr. med. dent. M. Frey

Kar] Studler

Friedrich Salzmann

Dr. med. dent.
W. H. Ott

Jakob Hohl

Paul Weder
Emil Weitnauer

René Gardi

Dr. Frei

H. A. Traber

Dr. Hanno Helbling
Dr. Ernst Vaterlaus

Dr. G. Neuenschwander

Max Scharer

Dr. H. Chresta
Dr. R. Stiideli

0. Reck
Dr. Ernst Miiller

Dres. Bodmer, Dieterle,
Fliickiger, Frei, Kriisi,
Meili, Meng, Miiller,
Silberschmidt, Wespi
und Wissler



4. Begutachtungen

(alle Kapitel)

a) «J’apprends le francais», Franzosischlehrmittel fiir die Sekundarschule
b) Abidnderung der Verordnung betreffend das Volksschulwesen:

«Die Absenzen»

Ubersicht iiber die Kapitelsversammlungen

Affoltern:
14. Miarz
Horgen:
7. Mirz
Meilen:
14. Mirz
Hinwil:
7. Mirz
Uster:
14, Mirz
Pfdiffikon:
7. Mirz
obere Sektion
mittlere Sektion
untere Sektion
Winterthur, Siidkreis:
29. Februar **

Winterthur, Nordkreis:

29. Februar **
Andelfingen :
29. Februar
Biilach:
14. Mirz
Dielsdorf:
7. Miérz
Ziirich, 1. Abteilung:
14. Mérz**
Ziirich, 2. Abteilung:
14. Méarz**
Ziirich, 3. Abteilung:
14, Miarz**
Ziirich, 4. Abteilung:
14. Marz**
Ziirich, 5. Abteilung:
14. Marz**

* Stufenkapitel

20. Juni
20. Juni
13. Juni
13. Juni
20. Juni

20. Juni

6. Juni

6. Juni
13. Juni
27. Juni
20. Juni
20. Juni
20. Juni
20. Juni
20. Juni

20. Juni

16. September
5. September*

12. September
5. September
2. September

15. September

10. September
10. September

5. September**
5. September**
28. September
12. September
2. September
12. September
12. September
12. September
12. September

12. September

**  Gesamtkapitel

28. November
5. Dezember
5. Dezember
5. Dezember

28. November

28. November

5. Dezember**
5. Dezember**
5. Dezember
21. November
25. November
7. November**
7. November**
7. November**
7. November**

7. November**

3722

Pflicht-

100
300
239
257
211

137

226
224
102
294
142
187
365
329
254

355

mitglieder

Frei-

mitglieder

(&)}

1

41

22

s i

56
58
16
35
16
69
64
72

58

570
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