

Zeitschrift: Bericht über die Verhandlungen der Zürcherischen Schulsynode
Herausgeber: Zürcherische Schulsynode
Band: 131 (1964)

Artikel: Tätigkeit der Schulkapitel im Jahre 1964
Autor: [s.n.]
DOI: <https://doi.org/10.5169/seals-743614>

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 18.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Tätigkeit der Schulkapitel im Jahre 1964

1. Lehrübungen

Horgen, Stufenkapitel:

Verwendungsmöglichkeiten des Tonbandgerätes auf der Unterstufe
Lektion mit einer Sonderklasse

Meilen, Stufenkapitel:

Lektionen mit Klassen der Mittelstufe und der Realschule

Uster, Stufenkapitel:

Französischlektion an der Realschule (mit Besprechung)

Andelfingen, Stufenkapitel:

Lektion mit einer Sonderklasse der Unterstufe
Lektion mit einer Klasse der Oberschule

Zürich, 1. Abteilung:

Drei BS-Lektionen (Unterstufe, Mittelstufe, Realschule)
mit anschliessender Besprechung

2. Exkursionen und Besichtigungen

Affoltern: Eidgenössische Versuchsanstalt für Obst-, Wein- und Gartenbau in Wädenswil

Horgen, Stufenkapitel:

Sihlpost (Betriebsbesichtigung) Mittelstufe

Hinwil: Marionettentheater (Der kleine Prinz von Peter W. Loosli)
Besuch des Klosters Einsiedeln / Führung durch das Hochmoor Schwantau

Uster: Eidgenössische Materialprüfungsanstalt in Dübendorf

Pfäffikon, obere Sektion:

Waldbegehung

mittlere Sektion:

Besuch bei der Swissair (Technischer Betrieb und Schulgebäude) in Kloten /

Geschichtliche Führung durch das Städtchen Regensberg /
Mineralquellen Eglisau (Betriebsbesichtigung)

untere Sektion:

Industriebetriebe im Glarnerland (Stoffdruckerei und Eternitwerk)

Andelfingen: Fahrt in den Hegau (geologische und kunstgeschichtliche Exkursion)

Bülach: Lehrercabaret Glattbrugg

Dielsdorf: Exkursion nach Sempach (Vogelwarte / Schlachtfeld) und Luzern (Verkehrshaus)

3. Vorträge und Besprechungen

Affoltern:

Tunesien zwischen gestern und morgen
Ist Filmerziehung notwendig?

Fritz Bachmann
Dr. B. von Arx

Horgen:

Immer wieder neues Leben
Wir haben zu wenig Lehrer
Psychologische Diagnose — praktische Erfahrung
Diskussion anhand einiger Fälle
(Stufenkapitel der Sonderklassen)
Der programmierte Unterricht — Einsatzmöglichkeiten an der Oberstufe (mit praktischen Beispielen)
(Stufenkapitel der Ober- und Realschule)
Probleme der Berufsberatung
(Stufenkapitel der Sekundarschule)

H. A. Traber
Dr. H. Tuggener
H. Ochsner

Dr. F. W. Schmid

Meilen:

Die Ufenau im Lichte der neuen Ausgrabungen

Dr. h. c. B. Frei

Hinwil:

Gestaltendes Wort. Die Funktion der Sprache im geistigen Leben

Prof. Dr. H. Koller

Uster:

Die Farbenzahlen. Kurze Anleitung zur Rechenmethode Cuisenaire und Diskussion
(Stufenkapitel der Unterstufe)
Verschiedene Möglichkeiten der Anwendung des Tonbandgerätes im Unterricht
(Stufenkapitel der Mittelstufe)
Parallelen im sozialen Verhalten von Mensch und Tier

Prof. Dr. F. Slowik

Pfäffikon:

Aktuelle Probleme der Ernährung
Schultheater (mit Beispielen)

Frau N. Hartmann
Richard Gubelmann

<i>Winterthur, Gesamtkapitel:</i>	
Warum haben wir so schlechte Zähne?	Dr. med. dent. M. Frey
Problematik und Praxis des Unterrichtes in Bibli- scher Geschichte und Sittenlehre	Karl Studler
<i>Winterthur, Südkreis:</i>	
Soziale Gerechtigkeit als Antwort auf den Kom- munismus	Friedrich Salzmann
<i>Winterthur, Nordkreis:</i>	
Wasser, unser Leben spendendes Element	Dr. med. dent. W. H. Ott
<i>Andelfingen:</i>	
Zur Psychologie des politischen Verhaltens	Jakob Hohl
<i>Bülach:</i>	
Zur Malerei der Gegenwart	Paul Weder
Mit offenen Augen durch meine Heimat	Emil Weitnauer
<i>Dielsdorf:</i>	
Zwischen Liegestuhl und Aufruhr. Bilder aus dem afrikanischen Alltag	René Gardi
Naturwissenschaftliche Methoden im Dienste der Verbrechensbekämpfung	Dr. Frei
<i>Zürich, 1. Abteilung:</i>	
Immer wieder neues Leben	H. A. Traber
<i>Zürich, 2. Abteilung:</i>	
Momente der Erneuerung in der katholischen Kirche	Dr. Hanno Helbling
Gedanken zur staatsbürgerlichen Erziehung	Dr. Ernst Vaterlaus
<i>Zürich, 3. Abteilung:</i>	
Indien — ein Wunderland?	Dr. G. Neuenschwander
Radio, Fernsehen und Presse — Probleme der Information	Max Schärer
<i>Zürich, 4. Abteilung:</i>	
Schule und Erziehung zum Film	Dr. H. Chresta
Die Aufgaben der Landesplanung	Dr. R. Stüdeli
<i>Zürich, 5. Abteilung:</i>	
Die Schweiz im Nervenkrieg	O. Reck
Weltbild der Sprache — Weltbild des Kindes	Dr. Ernst Müller
<i>Alle Kapitel:</i>	
Gesundheitserziehung in der Schule	Dres. Bodmer, Dieterle, Flückiger, Frei, Krüsí, Meili, Meng, Müller, Silberschmidt, Wespi und Wissler

4. Begutachtungen (alle Kapitel)

- a) «J'apprends le français», Französischlehrmittel für die Sekundarschule
- b) Abänderung der Verordnung betreffend das Volksschulwesen:
«Die Absenzen»

Übersicht über die Kapitelsversammlungen

					Pflicht- mitglieder	Frei- mitglieder
<i>Affoltern:</i>						
	14. März	20. Juni	16. September	28. November	100	15
<i>Horgen:</i>						
	7. März	20. Juni	5. September*	5. Dezember	300	41
<i>Meilen:</i>						
	14. März	13. Juni	12. September	5. Dezember	239	4
<i>Hinwil:</i>						
	7. März	13. Juni	5. September	5. Dezember	257	44
<i>Uster:</i>						
	14. März	20. Juni	2. September	28. November	211	22
<i>Pfäffikon:</i>						
	7. März	20. Juni		28. November	137	17
	obere Sektion		15. September			
	mittlere Sektion		10. September			
	untere Sektion		10. September			
<i>Winterthur, Südkreis:</i>						
	29. Februar **	6. Juni	5. September**	5. Dezember**	226	56
<i>Winterthur, Nordkreis:</i>						
	29. Februar **	6. Juni	5. September**	5. Dezember**	224	38
<i>Andelfingen :</i>						
	29. Februar	13. Juni	28. September	5. Dezember	102	16
<i>Bülach:</i>						
	14. März	27. Juni	12. September	21. November	294	35
<i>Dielsdorf:</i>						
	7. März	20. Juni	2. September	25. November	142	16
<i>Zürich, 1. Abteilung:</i>						
	14. März**	20. Juni	12. September	7. November**	187	69
<i>Zürich, 2. Abteilung:</i>						
	14. März**	20. Juni	12. September	7. November**	365	64
<i>Zürich, 3. Abteilung:</i>						
	14. März**	20. Juni	12. September	7. November**	329	72
<i>Zürich, 4. Abteilung:</i>						
	14. März**	20. Juni	12. September	7. November**	254	58
<i>Zürich, 5. Abteilung:</i>						
	14. März**	20. Juni	12. September	7. November**	355	3
* Stufenkapitel	** Gesamtkapitel				3722	570